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ZAMONAVIY KIMYOVIY DASTURLARDAN FOYDALANIB AROMATIK 

UGLEVODORODLARNING TUZILISHI VA XOSSLARINI O`RGANISH 

 
D. Hazratova 1, S. Murodova 2 

 
Annotatsiya: 
Ushbu tezisda oliy o`quv yurtlarida organik kimyo fanini o`qitishda an’anaviy va 
noan’anaviy, ya’ni zamonaviy kimyoviy dasturlardan foydalanib o`tilgan darslarda 
talabalarning o’zlashtirish ko’rsatgichlari muhokama qilingan. Shuningdek kimyoviy 
kompyuter dasturlaridan foydalanish samaradorligi tahlil qilingan. 
 
Kalit so‘zlar: “chem draw”, “chem 3D”, “ChemOffice”, “HyperChem”, “DRAGON”, “Spartan”, 
optimallashtirish, izomerlar. 
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Bugungi kunda kompyuterlar hayotimizning ajralmas qismiga aylanganligi sababli, 

o'quv jarayonida kompyuter va telekommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish 
imkoniyatlari keng muhokama mavzusiga aylandi. Shubhasiz, kompyuter vositalari 
o'quvchilarning shaxsiyatini rivojlantirish va ularning qobiliyatlarini ro'yobga chiqarish, 
o'quv jarayoniga yangi usullar va tashkiliy shakllarni joriy etish, yangi ta'lim muhitini 
shakllantirish uchun katta imkoniyatlar yaratadi. 

Ayni damda kompyuterlar zamonaviy kimyoning deyarli barcha sohalarida nazariy va 
eksperimental tadqiqotlar uchun ishlatiladi, bu kimyoning boshqa ko'plab sohalariga 
qaraganda kompyuter kimyosi kompyuter texnologiyalarining rivojlanish darajasiga bog'liq. 
Bunday bog'liqlik grafik nazariyasining eng muhim algoritmlarining o'ziga xos xususiyatlari 
bilan bog'liq. Kompyuter kimyosi darslarida talabalar nafaqat kompyuter va uning 
imkoniyatlari bilan, balki ChemOffice, HyperChem, DRAGON, Spartan va boshqalarning 
integratsiyalashgan dasturiy tizimlari bilan tanishadilar, ulardagi ma’lumotlar talabaning 
dunyoqarashi va qobiliyatlarini professional darajada kengaytiradi. 

Organik kimyo fanining “aromatik uglevodorodlarning nomlanishi, izomeriyasi va 
olinish usullari” mavzusini talabalarga tushuntirishda dastlab 2 ta guruh tanlab olindi va 
ularning biriga an’anaviy uslubda, ikkinchisiga esa noan’anaviy uslubda darslar o`tildi. 
Noan’anaviy uslubda dars o`tishda quyidagi usullar qo`llanildi:  

1. Benzol va benzol gomologlarining tuzilish formulalari talabalarga  tushuntirildi va 
har bir talabaga benzol qatori uglevodorodlarining tuzilish formulalari mustaqil ishlash 
uchun vazifalar sifatida berildi. Talabalarning o’zlashtirish ko’rsatgichlari tahlil qilindi.  

2. Chem Draw, Chem 3D, Gausview, Hyperchem kimyoviy dasturlari haqida va ularda 
ishlash tartibi to`g`risida ma’lumotlar berildi. Mustaqil ishlash uchun berilgan 
topshiriqlarni bajarish uchun vaqt berildi va natijalar qabul qilindi.  
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1-rasm. Chem Draw dasturida aromatik uglevodorodlarning tuzilish formulalarini 
yozish 

Organik kimyoni o'rganishning dastlabki bosqichlarida molekulalarning fazoviy 
tuzilishi haqidagi ma’lumotlar talabalarga katta qiyinchilik tug'diradi. Kimyo darsliklarida 
organik moddalar molekulalarining tuzilishiga oid bir nechta rasmlar mavjud. Chizma tekis 
va ikki o'lchovli bo'lgani uchun, fazoviy tasvirni o'ylash, tasavvur qilish kerak. Ob'ektlarni 
interaktiv uch o'lchovli tasvirlash texnologiyasi sizga kerakli harakatlarni boshingizda emas, 
balki to'g'ridan-to'g'ri ekranda bajarishga va natijani darhol ko'rishga va uni taqdim etishga 
imkon bermaydi. Talabalarning asosiy tushunchalarni tushunishi uchun bunday 
texnologiyaning o'quv jarayonidagi o'rni bebahodir. Ma'ruzalar paytida slayd-filmlardan 
foydalanish an'anaviy usullarga nisbatan dinamizm, vizualizatsiya, yuqori daraja va 
ma'lumot miqdorini ta'minlaydi. 

 

 
2-rasm. Chem 3D dasturida aromatik uglevodorodlarning 3D formulalari. 
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2-rasmda aromatik uglevodorodlarning shar sterjenli 3D tаsvirlari ko`rsatilgan. 
Bunday kimyoviy dasturlardan darslarda foydalanish talabalarning organik kimyo va organik 
birikmalar haqidagi tasavvurlarini kengaytirishga, dunyoqarashlarini boyitishga, hamda 
ular haqida yanada ko`proq ma’lumotlar olishga imkon beradi. 

Tahlillar va natijalar 
Oliy ta’lim muassasalarida organik kimyo fanini o`qitishda kimyoviy kompyuter 

dasturlaridan foydalanib o`tilgan darsdan quyidagicha  natijalar olindi:  

 
1-diagramma. An’anaviy va noan’anaviy uslublardan olingan natijalar 

Хulosa qilib aytadigan bo’lsak, organik kimyo darslarida axborot texnologiyalar va 
elektron taʼlimdan uygʼun foydalanish o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish, 
ularning ehtiyoji va qiziqishiga muvofiq bilim, koʼnikma va malakalarni egallashi, oʼzini-
oʼzi nazorat qilish imkonini beradi. 
 
Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 
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